
 

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

ORIGINALE
_____________________________________________________________________________

Deliberazione  GIUNTA COMUNALE      n. 108 del 08/07/2009
_____________________________________________________________________

OGGETTO

RIDUZIONE DEL 10% DELL'INDENNITA' SPETTANTE AGLI AMMINISTRATORI.

_____________________________________________________________________

L'anno duemilanove addì otto del mese di Luglio alle ore 09:30 nella residenza 
Municipale venne convocata, nei modi di legge, la GIUNTA COMUNALE.

Risultano all'appello i Signori:

Nominativo Carica Presenza
RIZZOLI ANDREA Sindaco Presente
STRINGHINI ENNIO Vice Sindaco Presente
LAINA' GIUSEPPE Assessore Anziano Presente
ZILIOLI MAURA Assessore Presente
BARATTIERI BARBARA Assessore Presente
SACCANI ALESSANDRO Assessore Assente
SIMONAZZI LUIGI Assessore Assente

Partecipa all'adunanza  D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE in qualità di Segretario 
Comunale.
_____________________________________________________________________

RIZZOLI ANDREA nella qualità di Sindaco constatato legale il numero degli intervenuti, 
assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta ed invita a discutere e deliberare 
sull'oggetto sopraindicato, il cui testo è riportato nei fogli allegati.
_____________________________________________________________________

1
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it



 

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n. 58 del 17.5.2001, in base ai riferimenti 
determinati dal Decreto Ministero dell'Interno n. 119/2000, erano stati definiti per i membri 
della Giunta, nonchè per il Sindaco, i valori delle indennità di funzione in rispondenza a 
quanto previsto dall'art. 82, commi 8,11, e 12 del D.lgs. n. 267/2000, nelle misure mensili 
seguenti:
- per il Sindaco: £ 6.753.000, poi € 3.487,63
- per il Vicesindaco: £ 3.043.000, poi € 1.571,58
- per gli Assessori: £ 2.759.500, poi € 1.425,16;

RICHIAMATA altresì la Determina n. 49/195 AA.GG. del 10.4.2006, con la quale, in 
applicazione automatica  dell'art. 1 comma 54 della legge n. 266/2005 /L. Finanziaria 
2006), tali indennità erano state ridotte del 10% con decorrenza  1.1.2006, data dalla 
quale il valore delle indennità spettanti agli Amministratori è rimasto il seguente:
a) indennità mensile per il Sindaco: € 3.138,87
b) indennità mensile per il Vicesindaco: € 1.414,42
c) indennità mensile per ciascun Assessore. € 1.282,64;

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 82 comma 1 del D.lgs. 267/2000 (TUEL) l'indennità è 
dimezzata per i lavoratori dipendenti che non abbiano chiesto l'aspettativa;

VISTO l'art. 82 comma 11 del D.lgs. 267/2000 secondo il quale le indennità di funzione e 
i gettoni di presenza possono essere incrementati o diminuiti con delibera di Giunta e di 
Consiglio per i rispettivi componenti;

RITENUTO che la nuova Amministrazione scaturita dalle elezioni amministrative del 6 e 
7 giugno 2009, al fine di dare un segnale tangibile della volontà di contribuire alla 
diminuzione dei costi della politica a favore di esigenze di spesa che si presentino col 
carattere di necessità e di urgenza, possa agire immediatamente e concretamente, 
diminuendo le indennità dei nuovi Amministratori, e disponendo che i risparmi di spesa 
derivanti da tale operazione vadano ad alimentare il fondo di riserva ordinario, cui 
attingere nei casi di cui più sopra;

VISTI  i  pareri  favorevoli  espressi ai sensi dell'art. 49 del D.lgs n. 267 del 18.08.2000 
dal responsabile del servizio interessato e dal responsabile del Settore Affari Economici 
e Finanziari;  

VISTO il parere favorevole di legittimità espresso dal Segretario Comunale ai sensi del 
provvedimento del Sindaco n. 27 del 26.06.2009; 

Con voti unanimi espressi nei modi di Legge ; 

2
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it



 

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

DELIBERA

1) di diminuire, con decorrenza dalla data di insediamento del nuovo Sindaco eletto nelle 
consultazioni amministrative del 6 e 7 giugno 2009 (9 giugno 2009)  e della nuova Giunta 
(15 giugno 2009), nella misura del 10%, le indennità di funzione del Sindaco e degli 
Assessori, che vengono pertanto così rideterminate:
a) indennità mensile per il Sindaco: € 2.824,98
b) indennità mensile per il Vicesindaco: € 1.272,98
c) indennità mensile per ciascun assessore: € 1.154,38
precisando che tali indennità vengono dimezzate per i lavoratori che non abbiano 
richiesto l'aspettativa;

2) di proporre al Consiglio Comunale la destinazione dell'economia di spesa, calcolata 
per il 2009 in circa Euro 3.900,00, in base alla situazione lavorativa dei nuovi 
amministratori, al fondo di riserva ordinario, cui attingere  per impinguare capitoli di spesa 
diversi, che presentino insufficiente disponibilità, nel caso debbano essere affrontate 
spese indifferibili e urgenti;

3) di richiedere a tal fine che in sede di prossima variazione di bilancio venga diminuito 
della somma di Euro   3.900,00 lo stanziamento del cap. di spesa n. 20 "Indennità di 
carica Amministratori", e aumentato di pari importo quello del cap.  n. 1520 "Fondo di 
riserva ordinario";

3) di dare mandato all'Ufficio Ragioneria-Personale ad applicare, in sede dei prossimi 
pagamenti delle indennità di funzione, le nuove indennità come sopra rideterminate, 
tenendo conto della situazione lavorativa dichiarata da ogni Amministratore.

Successivamente con separata ed unanime votazione palese rende la presente 
immediatamente eseguibile.

________________________________________________________________________________________

3
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it



 

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

Il presente verbale viene sottoscritto come segue.

 IL SINDACO IL Segretario Comunale
RIZZOLI ANDREA D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE

_____________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(art. 124 D.Lgs 18.08.2000, n° 267)

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del messo che copia del 
presente verbale viene affissa all'Albo Pretorio comunale per la pubblicazione di 15 giorni 
consecutivi dal 15/07/2009 fino al 30/07/2009.

Addì 15/07/2009

IL SEGRETARIO GENERALE
D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
(art. 134, D.Lgs 18.08.2002, n° 267)

Si certifica che la presente deliberazione, pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
dal 15/07/2009, E' DIVENUTA ESECUTIVA il 25/07/2009 ai sensi dell'art. 134 del D.Lgs. 
18.08.20002 n. 267.

Lì ______________

IL SEGRETARIO COMUNALE
D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE 

4
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it


